माथिल्लो तलामाकोज्ची जलविद्युत आायोजना सम्वन्धी सार्वजनिक लेरवा समितिको 
स्थलगत निरिक्षण सम्वन्धी अध्ययन प्रतिवेदन, २०६८ 


तामाकोशीको स्थलगत निरिक्षण गर्ने सम्वन्धी समितिको निर्णय 


सार्वजनिक लेखा समितिले माथिल्लो तामाकोशी जलविद्युत आयोजनाको निर्माण कार्यलाई कानून वमोजिम छिटोछरितो र 
प्रभावकारी ढंगले संचालन गर्न गराउन उर्जा मन्त्रालय र नेपाल विद्युत प्राधिकरणलाई विभिन्न मितिमा निर्देशन दिएको 
थियो । २०६० फागुन र चैत्रमा पनि यस योजनाका काम कारवाहीको वारेमा छलफल गरी स्थलगत निरीक्षण गर्ने 
निर्णय गरिएको थियो सो निर्णय वमोजिम नै समितिका निम्न सदस्यहरुले २०६८ चेत्र ३ देखि ५ गते सम्म सो 
योजनाको स्थलगत अध्ययन गर्नु भएको थियो : 
स्थलगत अध्ययन गर्नु हुने माननीयहरुको विवरण 


क) माननीय श्री रामकृष्ण यादव सभापति, 


ख) माननीय श्री मालवरसिंह थापा, संयोजक, वेरुजु छलफल उपसमिति 


ग) माननीय श्री उषा गुरुङ्‌, सदस्य 
घ) माननीय श्री रविन्द्र अधिकारी सदस्य 
ङ) माननीय श्री कल्पना सुवेदी सदस्य 
च) माननीय श्री सरला रेग्मी, सदस्य 
छ) माननीय श्री केशव नेपाल, सदस्य 


ज) माननीय श्री अलाउद्दीन अन्सारी सदस्य 
झ) माननीय श्री नारायणी देवी घिमिरे, सदस्य 
य) माननीय श्री रामजी शर्मा, सदस्य 
ट) माननीय श्री लालवावु पण्डित, सदस्य 
स्थलगत निरीक्षण सम्वन्धी समस्या तथा सुझावहरु 
क) शान्ति सुरक्षाको स्थिति 


माथिल्लो तामाकोशी आयोजना अहिले सम्मको सवै भन्दा ठूलो र सवैभन्दा दुर्गम ठाउँमा रहेको आयोजना हो । 
दोलखा सदरमुकाम चरिकोटवाट ६८ किलोमिटर उत्तर तफ अवस्थित यो आयोजनाको निर्माण सम्वन्धी काम 
कारवाहीहरुमा कुनै किसिमको समस्या आउन नदिन सर्वप्रथम सुरक्षा प्रवन्ध गर्न जरुरी देखिन्छ । अहिलेको सुरक्षा 


व्यवस्था अपुग मात्रै नभएर अत्यन्त न्यून देखिन्छ । 


योजनाको निर्माण कार्यलाई विभिन्न उद्देश्य राखेर वेलावखतमा वाधा अवरोध पुऱयाउने गरेको पाइयो । यसरी नै 


निर्माण भएका स्टक्चर तथा अन्य कार्यको पनि सुरक्षा गर्नु पर्ने आवश्यक छ । अहिलेको सुरक्षाको स्थिति अत्यन्त 


ख) 


न्यून देखिन्छ । आयोजनाको काममा वाधा पार्नेहरुलाई निरुत्साहित गर्न तथा स्वस्थ र प्रभावकारीढंगले निर्माणका 
कार्यहरुलाई अगाढि वढाउन योजनाका कर्मचारीहरु, निर्माण कम्पनीका कामदार तथा योजनाको कार्यमा सम्लग्न 
हुने अन्य सवैलाई सुरक्षाको प्रत्याभूति दिन पनि राज्यले सुरक्षाको विशेष प्रवन्ध गर्नु/गराउनु पर्ने देखिन्छ । यस 
सरन्दभमा नेपाल सरकार (म.प) , गृह , अर्थ, र उर्जा मन्त्रालयलाई आवशयक छलफल गरी तत्काल सुरक्षा व्यवस्था 


मजवूत वनाउन निर्देशन दिन पर्ने देखिन्छ । 
डिजल तथा पेट्रोलको आपूर्ति व्यवस्था 


यो आयोजना नेपाली लगानीमा शुरु भएको र अहिलेसम्मकै सवैभन्दा ठूलो विद्युत आयोजना हो । यस आयोजनाको 
निर्माण कार्यमा आवश्यक पर्ने ईन्धनको पर्याप्त मात्रामा व्यवस्था हुन सकेन भने पनि आयोजनाको निर्माण 
कार्यहरुलाई सशक्त र प्रभावकारीढंगले अगाडि वढाउन गाहो हुन्छ । अहिले भन्दा निर्माण कार्यहरुलाई अभ सशक्त र 
प्रभावकारी ढंगले अगाडि वढाउन पनि आयोजनालाई आवश्यक पर्ने ईन्धनको आवश्यक व्यवस्था गर्न/गराउन नेपाल 
सरकार 


(मप) , उर्जा र वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयलाई आवश्यक निर्देशन दिनुपर्ने देखिन्छ । 


ग) विष्फोटक पदार्थको आपूर्ति व्यवस्था 


आयोजनाको लागि आवश्यक पर्ने विष्फोटक पदार्थहरुको अभाव नै रहेको स्थिति छ । यसले पनि आयोजनाको 
कार्यमा वाधा पारिरहेकोछ । तसर्थ आयोजनालाई आवश्यक पर्ने विष्फोटक पदार्थ उपलव्ध गर्न/गराउन नेपाल 


सरकार (मप), उर्जा र रक्षा मनत्रालयलाई विशेष निर्देशन दिनुपर्ने देखिन्छ । 
लट १,२,३ र ४ को कार्य सम्वन्धी व्यवस्था 


आयोजनाको निर्माण कार्यहरुलाई खासगरी ४ भागमा विभाजन गरिएको रहेछ । लट १ को सिवल कार्य, लट २ को 
हाईडो मेकानिकल कार्य, लट॒ ३ को मेकानिकल र ईलेक्टिकल कार्यको ठेक्कापटटा भै काम समेत शुर भएको अवस्था 
छ। लट ४ को प्रसारण तथा सवस्टेशन कार्यको लागि ठेक्कापट्टा हुन वांकी रहेको अवस्था छ । ठेक्कापट्टा भै 
सकेका र ठेक्कापट्टा हुन वांकी रहेका उपरोक्त काम कारवाहीहरुका सन्दर्भमा विभिन्न वाधा र विरोधहरु भएका पनि 
रहेछन । उपरोक्त काम कारवाहीहरु कानून वमोजिम नै भएको भन्ने आयोजनाको भनाइ छ । यस अवस्थामा 
उपरोक्त काम कारवाहीहरुलाई कुनै रोकावट विना सशक्त र प्रभावकारी ढंगले अगाडि वढाउन जरुरी देखिन्छ । 
यसको लागि आवश्यक कार्य गर्न गराउन नेपाल सरकार (मप) र उर्जा मनत्रालय तथा नेपाल विद्युत प्राधिकरणलाई 


आवश्यक निर्देशन दिनुपर्ने देखिन्छ । 


ड) कम्पनीको परामर्शदाता र व्यवस्थापन समूह वीच आवश्यक समन्वय गरी कार्य गर्नेः 


यस आयोजनाको कार्यहरुलाई सशक्त ढगले अगाडि वढाउन कम्पनी गठन भे सकेको अवस्था छ । निर्माणको लागि 
परामर्श समूहको व्यवस्था पनि गरिएको छ र यस सम्वन्धी सम्झौता छिटै हुने देखिन्छ । निर्माण सम्वन्धी सवै 
कार्यको रेखदेख र सुपरिवेक्षण परामर्शदातावाट हुने देखिन्छ । व्यवस्थापन समूहको लागि विज्ञापन भैसकेको अवस्था 
पनि छ । यसको लीग ऋण संकौता पनि भएको रहेछ । यस अवस्थामा परामर्शदाता र व्यवस्थापन समूह वीच 


समन्वय र सुसम्बन्ध स्थापित गरी योजनाको काम कारवाहीहरुलाई निर्धारिण कार्यतालिका बमोजिम गर्न/गराउन 


नेपाल सरकार (म.प.), ऊर्जा मन्त्रालय, नेपाल विद्युत प्राधिकरण र माथिल्लो जलविद्युत आयोजनालाई निर्देशन 
दिनुपर्ने देखिन्छ । 
च) आयोजनाको विस्तार कार्यको शुरुवात 


यस आयोजनाको निर्माणलाई विस्तार गर्ने योजना पनि राखिएको देखिन्छ । आयोजनाले प्रस्ताव गरे अनुसार चरण 
बद्ध रुपमा विस्तार गरी ६०० मेगावटको विद्युत उत्पादन गर्न जरुरी देखिन्छ । यसको लागि आवश्यक कार्य 
गर्न/गराउन नेपाल सरकार,(मंप), उर्जा मनत्रालय तथा नेपाल विद्युत प्राधिकरण तथा माथिल्लो तामाकोशी 


आयोजनालाई आवश्यक निर्देशन दिनुपर्ने देखिन्छ । 
छ) गौरीशंकर संरक्षण क्षेत्रबाट पनि आयोजनाको काममा प्रभाव पार्न नहुने । 


यस आयोजना संचालन भैसकेपछि त्यस क्षेत्रमा खोलिएको गौरीशंक संरक्षण क्षेत्रबाट आयोजनाको काममा केही 
अप्ठेरो पर्न गएको भन्ने आयोजनाको भनाईछ । यस आयोजनाको निर्माण तथा सन्चालनमा कहीकतैवाट वाधा र 
अप्ठेरो पार्न हुने देखिदेन । तसर्थ यो संख्यामा समाधान गर्न वन र उर्जा मन्त्रालय तथा नेपाल सरकार (मंप) लाई 


आवश्यक निर्देशन दिनुपर्ने देखिन्छ । 

ज) कम्पनीका उच्च अधिकारीहरुलाई निर्माण कार्यस्थलमै जान निर्देशन दिनुपर्ने 
यस आयोजनाको कम्पनी कार्यालय काठमाडौंमा रहेकोछ । कम्पनीको निर्माण कार्यहरु तिब्र रुपले भै रहेको समयमा 
कम्पनीका उच्च अधिकारीहरुलाई निर्माण स्थलमै रहन विशेष निर्देशन दिनुपर्ने देखिन्छ । बहुसंख्यक कर्मचारीहरु 


काठमाडौंमा रहेर भत्ता खाने कार्य रोकिनुपर्ने जरुरी छ। 
ज) हेलिकप्टरको प्रयोगमा सहजता ल्याउनपर्ने 


यस आयोजनाको निर्माणकार्यको अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण गर्न आउने विदेशी परामर्शदाताहरु, ठेकेदारहरु तथा 
आकस्मिक दुर्घटनाहरु हँदा हेलिकप्टर प्रयोग गरी सहज रुपमा जान आउन आवश्यक व्यवस्था गर्न नेपाल सरकार ( 
मप), उर्जा, रक्षा र गृह मन्त्रालय तथा कम्पनीलाई आवश्यक निर्देशन दिनुपर्ने देखिन्छ । उपरोक्त काममा वाहेक अन्य 


काममा हेलिकप्टर प्रयोग गर्न गराउन भने हुदैन । 
४. निष्कर्ष तथा सुझाव एवम निर्देशनहरु 


माथिल्लो तामाकोशी जल विद्युत आयोजना नेपाली लगानीमा शुरु भएको हाल सम्मको सवैभन्दा ठूलो र सवैभन्दा सस्तो 
जलविद्युत आयोजना हो । ४५६ मेघावटको क्षमता भएको यो आयोजनाको क्षमता विस्तार पछि ६०० मेघावट पुग्ने 
देखिन्छ । यो आयोजना नेपालको जलविद्युतको विकासमा उच्च महत्व राख्ने आयोजना भएकोले यस आयोजनाको निर्माण 
तथा संचालन सम्वन्धी काम कारवाहीहरुलाई सशक्त र प्रभावकारी ढंगले अगाडि वढाउन पर्ने देखिन्छ । आयोजनाको 
संचालनमा वित्तीय श्रोतको व्यवस्थामा कुनै कठीनाई नहुनु यस आयोजनाको अर्को राम्रो पक्ष हो । यस अवस्थामा 
आयोजनाको निर्माण तथा संचालनमा केही वाधा विरोध भएको पनि पाईयो । यस्ता वाधाविरोधको समयमै छिनोफानो 
लगाई आयोजनाको निर्माण तथा सन्चालन सम्वन्धी काम कारवाहीहरुहरुलाई सशक्त ढंगले अगाढि वढाउन तथा निमार्ण 
तथा संचालन कार्यको नियमितरुपमा अनुगमन तथा मूल्याकन गर्न गराउन नेपाल सरकार (मंप), उर्जा मनत्रालय तथा 


नेपाल विद्युत प्राधिकरणलाई निर्देशन दिनुपर्ने देखिन्छ । साथै राष्ट्रिय प्राथमिकता प्राप्त यस आयोजनाको कामको राष्ट्रिय 


योजना आयोगले पनि आवश्यक अनुगमन र निरीक्षण गर्न पर्ने देखिन्छ । लट १, र, ३, र ४ का कार्यहरु गर्न गरिएका 
ठेक्कापट्टाका कामहरु केही ढिलाई भएका छन्‌ । तथापि आयोजनाको निर्माण कार्य तोकिएको समयमै सम्पन्न गर्ने 
आयोजनाको प्रतिवद्धता रहेको छ । एक दिन पनि ढिलो नहुने गरी यो आयोजनाको सबै निर्माण तथा संचालन कार्य 
अगाडि बढाउने गरी काम गर्न गराउन/आवश्यक छ । कार्य संचालनमा ढिलाई भए आयोजनामा अनावश्यक भार पर्ने 
हुँदा तोकिएको समयमा आयोजनाको निर्माण कार्य गर्न/गराउन सबैले आयोजनालाई सहयोग गर्नु आवश्यक देखिन्छ । 
साथे यस आयोजनाको कार्यलाई समयवद्ध रुपमा सम्पन्न गर्दा नै नेपालीहरुको गौरव कायम हुने देखिन्छ । यस 
आयोजनालाई समयमा सम्पन्न गर्नु गराउनु भन्ने कुरा ठूलै चुनौतीको रुपमा पनि देखिएको छ । साथै यो नेपालीहरुको 
लागि ठूलो अवसर पनि हो । वास्तवमा नेपालीहरुले यस आयोजनाको निर्माण कार्यलाई कुनै पनि हालतमा 
समयवध्दरुपमा सम्पन्न गर्न गराउन कोशिस गर्नुपर्ने देखिन्छ । यस सर्न्दभमा सार्वजनिक लेखा समितिले पनि महिना 
महिनामा आयोजनाको काम कारवाही तथा संचालनको अनुगमन गरी आवश्यक निर्देशन दिने व्यवस्था गर्न सके 
आयोजना निर्माण कार्यमा प्रभावकारिता आउने देखिन्छ । यस समितिले मिति २०६८।०४।३० मा पनि कानून बमोजिम 
छिटो भन्दा छिटो पारदर्शी र जवाफदेहिता भएर कार्य सम्पन्न गर्न/गराउन निर्देशन दिएको व्यहोरा समेतलाई दृष्टिगत 


गरी निर्धारित समयमै अनुमानित खर्च मात्रै सो योजना सम्पन्न गर्न/गराउन निर्देशन दिनु उपयुक्त हुन्छ । 


वार्षिक रुपमा २ अर्व २८ करोड युनिट विद्युत उत्पादनबाट प्रति युनिट रु. ४०६ ले शुरुका वर्षमा रु. ९ अर्व २६ करोड 
आम्दानी हुने र त्यस हिसावले ३ वर्षभित्रै आयोजनाको सबै खर्च उठ्ने देखिन्छ । कम्पनीले कानून बमोजिम नै संचालन 
समिति र अन्य संरचना तयार गरी निर्धारित समयमा कार्य सम्पन्न गर्न/गराउन पनि जरुरी देखिन्छ । साथै समितिले 
उक्त आयोजनाको भौत्तिक प्रगति सन्तोषजनक रहेको पायो । हालसम्म २५% निर्माण कार्य सम्पन्न भएको र बाँकी ७५% 


कार्य पनि निर्धारित समयमै गर्नुपर्ने देखिन्छ । 


